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)2020-IAR–121( :القرار رقم

)1764-2018-Z( :الصادر في الاستئناف المقيد برقم

المفاتيح:

دعـوى - قبـول شـكلي - مـدة نظاميـة - تلتـزم الدائـرة الابتدائيـة بضـرورة بحـث مبـررات وأسـباب التأخـر عنـد 
تقديم المدعية لاعتراضها - يتوجب على الدائرة قبول الاعتراض شكلً ونظر موضوعه، وذلك إذا تثبتت من 

صحة الأسباب وجدية المبررات التي أدت إلى تقديم الاعتراض بعد فوات المدة النظامية.

الملخص:

مطالبـة المسـتأنفة بإلغـاء قـرار الدائرة الابتدائية بشـأن الربط الزكـوي الذي أجرته الهيئة 
العامـة للـزكاة والدخـل للأعـوام مـن 1432هــ حتـى 1435هــ - اعترضـت المسـتأنفة أمـام 
الدائرة الاستئنافية بشأن قرار الدائرة الابتدائية الذي قضى بتأييد المستأنف ضدها في 
رفض اعتراضها شكلً لتقديمه بعد فوات المدة النظامية - أسست المستأنفة اعتراضها 
علـى أن اللائحـة المقدمـة منهـا تضمنـت أسـباب وتفاصيل تأخرها فـي تقديم اعتراضها - 
دلت النصوص النظامية على ضرورة بحث الدائرة الابتدائية لمبررات وأسباب تأخر تقديم 
المدعيـة لاعتراضهـا بعـد فـوات المـدة النظامية؛ لبيـان موقفها منها لاتخـاذ القرار فيما 
بعد في ضوء مناقشـة تلك المبررات - ثبت للدائرة الاسـتئنافية أن المسـتأنفة قدمت 
أمـام الدائـرة الابتدائيـة أسـبابها ومبرراتهـا التـي أدت إلـى تقديـم اعتراضهـا بعـد فـوات 
المدة النظامية، وثبت لها صحة هذه الأسباب وجديتها، وثبت لها أن الدائرة الابتدائية 
لم تناقش المستأنفة لمعرفة هذه الأسباب. مؤدى ذلك: إلغاء قرار الدائرة الابتدائية، 

وإعادة نظر اعتراض المستأنفة إلى الدائرة الابتدائية لنظر موضوعه.

المستند:

القرار الوزاري رقم )961/32( بتاريخ 1418/04/22هـ. 	-

لجنة الاستئناف

الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات الزكاة 
وضريبة الدخل

الزكاة
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الوقائع:

الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

الدائـرة  اجتمعـت  2020/11/21م،  الموافـق  1442/04/06هــ  السـبت  يـوم  فـي  إنـه 
الاسـتئنافية الأولـى لمخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل، بمقرهـا فـي مدينـة الريـاض؛ 
وذلـك للنظـر فـي الاسـتئناف المقـدم بتاريـخ 1439/12/24هــ مـن شـركة )...( علـى قـرار 
لجنـة الاعتـراض الزكويـة الضريبيـة الابتدائيـة فـي الدمـام رقم )16( لعـام 1439هـ، الصادر 
في القضية رقم )22( لعام 1438هـ، المقامة من المستأنِف في مواجهة الهيئة العامة 

للزكاة والدخل، والذي قضى القرار الابتدائي فيها بما يأتي:

أولً: تأييد الهيئة في رفض الاعتراض شكلً المقدم من المكلف شركة )...( على الربط 
الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من 1432هـ حتى 1435هـ.

وحيـث لـم يلـقَ هـذا القـرار قبـولً لـدى شـركة )...(، تقدمـت إلـى الدائرة بلائحة اسـتئناف 
تضمنت ما ملخصه الآتي:

يسـتأنف المكلـف علـى قـرار اللجنـة القاضـي بعـدم قبـول اعتراضـه لنظـر موضوعـه أمـام 
اللجنـة الابتدائيـة مصـدرة القـرار، بالنظـر إلـى أن ذلـك الاعتـراض علـى الربط قـد قُدّم بعد 
الأجـل المحـدد لـه بــ )60( يومًـا؛ حيـث تضمنـت اللائحـة المقدمـة أسـباب وتفاصيـل تأخـر 
المسـتأنف فـي تقديـم اعتراضـه، والتـي يطلـب بنـاءً عليهـا إعـادة النظـر فـي موضـوع 
الاعتراض؛ لتقديره أن تلك الأسـباب التي رافقت تأخره في تقديم اعتراضه تتيح له مثل 

ذلك الطلب.

وبعـد الاطالع علـى لائحـة الاسـتئناف، وبعـد فحـص مـا احتـواه ملـف القضيـة مـن أوراق 
ومسـتندات، تقـرر لـدى الدائـرة أن القضيـة قـد أصبحـت جاهـزة للفصـل وإصـدار القرار في 

موضوعها.

الأسباب:

الشـركة  مـن  المقدمـة  الاسـتئناف  ولائحـة  القضيـة  مسـتندات  بمراجعـة  إنـه  وحيـث 
المستأنفة تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلً، وفقًا للشروط المنصوص 
الـذي يكـون معـه طلـب  الصلـة، الأمـر  عليهـا فـي الأنظمـة واللوائـح والقـرارات ذات 
الاسـتئناف مقبـولً شـكلً؛ لتقديمـه مـن ذي صفـة، وخالل المـدة النظاميـة المقـررة 

لإجرائه.

ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بعد الاطلاع علـى ملف القضية وما احتواه من أوراق، وما 
جاء في لائحة الاستئناف، وحيث لم يظهر للدائرة أن اللجنة الابتدائية قد تولّت مناقشة 
المكلـف لمعرفـة أسـباب التأخـر فـي تقديـم الاعتـراض، وحيـث جـاء في لائحة الاسـتئناف 
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المقدمة من الشركة المكلفة ما يفيد أن سبب التأخر في تقديم الاعتراض يعود إلى أن 
الشخص القائم على أمور إدارة الشركة كان منشغلً بمتابعة الحالة الصحية لوالده، وأن 
المبالـغ التـي عليهـا الخالف مـع الهيئـة والمرتبطـة ببنـد الإيجـارات المسـتحقة، قـد قـام 
والـده قبـل وفاتـه بسـدادها وقـدّم إيصـالاتٍ مرفقـة عـن تلـك الأعـوام، إلا أنـه لـم يقُم 
بإخبار قسم الحسابات في الشركة عن ذلك، وبالتالي فإن تلك المصاريف للإيجارات هي 
مصاريف إيجارات حقيقية، ولا توجد لدى الشركة أية نية أو قصد للتهرب الزكوي، وحيث 
كان الأمر كما ذكر، وبالنظر إلى أن خطاب الهيئة للمكلف بالربط الزكوي للأعوام محل 
الخلاف 1432هـ حتى 1435هـ قد كان بتاريخ 1438/05/16هـ، وكان اعتراض المكلف عليه 
ـا لتجـاوز المـدة النظاميـة المقدرة بـ  بتاريـخ 1438/08/29هــ، فـإن الفتـرة المحتسـبة نظريًّ
)60( يومًـا هـي قرابـة الشـهر أو أكثـر بقليـل، وحيـث لـم يتضمـن القـرار الابتدائي في سـرد 
وقائعـه الجـزم والقطـع بتاريـخ يتحدد فيه علم المكلف بالربط الذي أصدرته الهيئة عليه، 
واكتفى بمجرد تاريخ صدور خطاب الهيئة للمكلف، وحيث كان المعول عليه في احتساب 
المـدة النظاميـة لتقديـم الاعتـراض هـو حسـابها مـن تاريـخ إبالغ المكلـف بصـدور الربـط، 
وحيـث طلبـت الهيئـة فـي جوابهـا الـوارد بتاريـخ 1442/03/20هــ علـى اسـتئناف المكلـف 
تأييد اللجنة فيما انتهت إليه، وأن الهيئة ترى توافق نتيجة القرار مع النصوص النظامية، 
دون أن يكـون هنـاك أي مسـتند يثبـت معـه تاريـخ علـم المكلـف بصـدور خطـاب الربـط 
وإبلاغه به بتاريخ معين على وجه يقيني، وحيث إن القرار الوزاري بالرقم )961/32( بتاريخ 
1418/04/22هــ قـد جـاء بمـا يفيـد ضـرورة بحث اللجنـة الابتدائية لمبررات وأسـباب التأخر 
عنـد تقديـم المكلـف لاعتراضـه؛ لبيـان موقفهـا منهـا لاتخـاذ القـرار فيمـا بعـدُ فـي ضـوء 
ا من ذلك، وعليه خلصت  مناقشـة تلك المبررات، وحيث جاء القرار محل الاسـتئناف خلوًّ
الدائرة إلى قبول اسـتئناف المكلف وإلغاء القرار الابتدائي، وإعادة الاعتراض للنظر في 

موضوعه من قبل لجنة الفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في الدمام.

القرار:

وبناء على ما تقدم، وباستصحاب ما ذكر من أسباب؛ قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

أولً: قبـول الاسـتئناف شـكلً مـن مقدمـه المكلـف شـركة )...( سـجل تجـاري رقـم )...( 
ورقـم مميـز )...(، ضـد القـرار رقـم )16( لعـام 1439هــ الصـادر عـن لجنة الاعتـراض الزكوية 

الضريبية الابتدائية في الدمام.

ثانيًا: وفي الموضوع:

إلغـاء القـرار الابتدائـي، وإعـادة الاعتـراض للنظـر فـي موضوعه من قبـل لجنة الفصل في 
مخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل فـي الدمـام؛ للأسـباب والحيثيـات الـواردة فـي هـذا 

القرار.

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


